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Úvod
Tématem této diplomové práce je sociální exkluze v České republice

a Evropské unii. Sociální exkluze, jinak sociální vyloučení, je jev, který bylo

a je možné pozorovat ve všech dobách a v rámci všech kultur. Dříve sloužila jako

nástroj sociální kontroly a byla v podstatě v určitých případech vnímáná jako jev

pozitivní a žádoucí. V dnešní době je vnímána naopak negativně, jako problém,

který je nutné řešit, nejlépe eliminovat, jelikož je negativním vyjádřením

nerovností a oslabení společnosti.

V současnosti je problematika sociální exkluze velmi aktuálním

a probíraným tématem. Sociální vyloučení je jedním z nejvýznamnějších

a nejrozšířenějších sociálních problémů dnešní doby. Postihuje jedince i celé

skupiny a zasahuje do většiny oblastí jejich života a v důsledku dochází k tomu,

že je osobám znemožněn život ve vhodných podmínkách. Právě kvůli rozsáhlosti

tohoto jevu se boj se sociálním vyloučením stává jedním z primárních cílů

sociální politiky Evropské unie a též jednotlivých členských států.

Cílem mé diplomové práce je zanalyzovat a shrnout problematiku sociální

exkluze a dalších pojmů s ní spojených, její vývoj, situaci v ČR a EU a poté

se zaměřit na vnímání sociálního vyloučení veřejností.

Úvodní kapitola je věnovaná charakteristice sociální exkluze, vývoji pojetí

sociální exkluze, příčinám, typům a fázím. Dále se v úvodní kapitole věnuji též

multidimenzionalitě sociální exkluze, sociálně vyloučeným lokalitám a skupinám,

které jsou ohrožené sociálním vyloučením a chudobou.

Druhá kapitola pojednává o sociální exkluzi v České republice. V rámci

této kapitoly se věnuji důležitým milníkům v historii České republiky, které měly

vliv na dnešní podobu problematiky sociálního vyloučení. Další část se věnuje

právní úpravě sociálního vyloučení a analýze aktuální situace a sociálně

vyloučeným lokalitám v České republice.

Následující kapitola pojednává o sociální exkluzi v evropském kontextu.

První část je věnována důležitým milníkům v historii a vývoji právní úpravy.

Druhá část kapitoly analyzuje aktuální situaci v oblasti sociálního vyloučení

v Evropské unii.

V kapitole čtvrté se zabývám sociální politikou, která je v oblasti exkluze

velmi významná, jelikož mezi hlavní cíle sociálních politik států EU a socální
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politiky EU samotné patří boj se sociálním vyloučením a chudobou.

Kapitola pátá je poslední kapitolou, která se věnuje teorii z oblasti sociální

exkluze, konkrétně sociálnímu začleňování a dokumentům z této oblasti - Strategii

sociálního začleňování v České republice a Strategii Evropa 2020.

Poslední kapitola je věnována průzkumu vnímání sociálního vyloučení

veřejností, konkrétně obyvateli města menšího rozměru. Pro účely práce jsem

zvolila město Rokycany. První část kapitoly je věnována charakteristice města

a sociálně vyloučených lokalit na jeho území. Druhá část se již věnuje vnímání

situace obyvateli Rokycan, konkrétně výsledkům dotazníkového šetření, které

bylo mezi obyvateli provedeno.
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 1 Sociální exkluze
Sociální exkluze, jinak sociání vyloučení, je v současnosti velmi

využívaný a probíraný pojem. Momentální rozšíření tohoto pojmu je patrně dáno

tím, že popisuje jeden z nejvýznamnějších a nejrozšířenějších sociálních problémů

dnešní doby. Sociální exkluze postihuje jedince i celé skupiny lidí a zněmožňuje

jim život v adekvátních podmínkách, účast na společenském životě a často

zasahuje i do jejich zdraví.

Rozšířenost problematiky sociálního vyloučení popisuje Mareš: „Proces

sociálního vyloučení může být chápán téměř jako univerzální kulturní

mechanismus, s nímž se v různých formách setkáváme snad ve všech

společnostech, ať již prostorově, či časově určených. Stejně tak se ve všech těchto

společnostech setkáváme s vylučovanými jedinci, sociálními kategoriemi

i kolektivitami, i když formy a míra jejich vyloučení mohou být a jsou rozdílné.“ 1

Pojetí sociální exkluze je komplikováno tím, že není ustálená jedna

definice. Naopak se různé definice liší a to vysvětlením příčin, vlivů, projevů

a dopadů vyloučení. I přesto je možné v jednotlivých definicích pozorovat shodné

znaky a z nich určit základní princip sociální exkluze.

Centrum pro analýzu sociální exkluze definuje sociální vyloučení jako

situaci, kdy ,,a) on nebo ona je geografcky umístěna ve společnosti, ale b)

z důvodů které nejsou poj jeho či její kontrolou, on nebo ona nemůže participovat

v normíních aktivitách občanů dané společenosti a c) on nebo ona by rád/a

participoval/a“.2 Tato definice nepočítá se situací, kdy dochází k tomu, že jedinec

vylučuje sám sebe ze společnosti, k takzvané dobrovolné exkluzi.

Burchard a spol. uvádí, že ,, jedinec je sociálně vyloučen, pokud on nebo

ona neparticipuje na klíčových aktivitách společnsoti, ve které žije“. 3

Britská vláda, konkrétně Economic and Social Research Council (ESRC),

definuje sociální exkluzi jako „proces, při kterém se jedinci a komunity stávají

polarizovanými, sociálně diferenciovanými a nerovnými a tak nemohou vyhovět

základním materiálním potřebám, přistupovat k základním službám, nebo

1 MAREŠ, Petr. Marginalizace, sociální exkluze. SIROVÁTKA, Menšiny a marginalizované
skupiny v České republice. Brno: Masarykova univerzita, 2002, s. 9. Rubikon (Masarykova
univerzita). ISBN 80-210-2791-6.

2 BURCHARDT, Tania, Julian LE GRAND a David PIACHAUD. Social Exclusion in Britain
1991-1995. Social Policy. 1999, 33(3), 229. DOI: 10.1111/1467-9515.00148. ISSN 0144-5596.

3 BURCHARDT, Tania, Julian LE GRAND a David PIACHAUD. Introduction. Understanding
social exclusion. New York: Oxford University Press, 2002, s. 30. ISBN 0199251940.
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se účastnit sociálních vztahů a občanských aktivit.“4

Social Exclusion Unit (SEU) popisuje sociální vyloučení jako ,,krátký

pojem pro to, co se může stát, když lidé nebo obasti trpí kombinací probémů jako

je nezaměstnanost, nedostatek dovedností, nízké příjmy, špatné bydlení, vysoká

kriminalita a zdravotní a rodinné problémy.“ 5

Další definice obsahují převážně aspekty, jako je znevýhodnění v oblasti

vzdělávání, zdravotnictví, bydlení a dalších.

Sen popisuje sociální exkluzi jako ,,nedostatek schopností v širokém

rozsahu kontextu včetně zaměstnání, zdravotní péče, bydlení, vzdělávání,

sociálního pojištění, finančních trhů, zařízení, politiky a kultury“.6

Podobně definuje sociální exkluzi i Duffy jako ,,neschopnost účinně se

účastnit hospodářských, společenský, politický a kulturní život, odcizení

a vzdálenost od tradiční společnosti“.7

U těchto definic je možné nalézt několik základních aspektů sociálního

vyloučení, na které poukazují. Jde hlavně o neparticipaci, neschopnost

participovat v každodenním životě a v klíčových oblastech sociálního života

společnosti, ve které vyloučený jedinec žije.

Dalším významným aspektem je společenská izolace a odloučení, které

úzce souvisí s neschopností participovat. V okamžiku, kdy se jedinec přestane

podílet na společenském životě dochází k jeho izolaci, ke vzdálení se od komunity

a jeho každodenního života.

A dochází nejen k sociální izolaci, ale v určitých případech i k prostorové

izolaci, či segregaci. Dochází k ní v případě, kdy je jedinec či skupina vyloučena

do určité lokality vetšinou právě v důsledku izolace sociální. V tomto případě je

nutné rozlišovat mezi prostorovou separací, jinak dobrovolným odloučením

a segregací, nedobrovolným odloučením. V případě separace se jedná

o svobodnou vůli člověka odloučit se od společnosti.

Na základě zmíněných, ale i dalších definic je možné obecně definovat

exkluzi jako stav, kdy je jednotlivec či skupina vyloučena z plnohodnotné účasti

na životě, což je způsobeno stavem určitého nedostatku. Může se jednat

4 TODMAN, Lynn. Reflections on Social Exclusion: What is it? How is it different from U.S.
Conceptualizations of Disadvantage? And, why Americans might consider integrating it into
U.S. social policy discourse. Italy, 2004, s.4. University of Milan – Bicocca.

5 Tamtéž

[…]


Je patrné, že problémy tvořené sociálně vyloučenými jedinci sužují velký

počet lidí a velmi zasahují do jejich každodenního života. Zvýšená kriminalita,

strach obyvatel a další problémy by měly být řešeny, než dosáhnou ještě větších

rozměrů.

Velmi vhodné by bylo zajistit propracovanější systém lokálních sociálních

služeb. Například zřízením poraden pro narkomany či alkoholiky, nocleháren

a azylových domů s větší kapacitou. V Rokycanech je pouze jedna noclehárna

s velmi nízkou kapacitou a je velmi těžko dostupná pro většinu vyloučených osob.

Další, co by mohlo být při řešení problematiky přínosné je zvýšení počtu

cenově dostupných bytů. Ceny bytů a nájemného se v Rokycanech pohybují velmi

vysoko, často za únosnou hranicí pro osoby s omezenými příjmy či pro osoby,

které jsou příjemci sociálních dávek.

Přínosem by též mohlo být zvýšení počtu hlídek městské policie v místech,

kde se sociálně vyloučení koncentrují a následné snížení kriminality v těchto

lokalitách.
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Závěr

Cílem této diplomové práce, která nese název Sociální vyloučení v České

republice a Evropské unii bylo zanalyzovat a shrnout problematiku sociální

exkluze a dalších pojmů s ní spojených, její vývoj, situaci v České republice

a Evropské unii a též se zaměřit na vnímání sociálního vyloučení veřejností.

Sociální exkluze je v současné době stále častěji probíraným tématem.

Ačkoliv se státy proti chudobě a sociálnímu vyloučení snaží bojovat, počet

sociálně vyloučených či ohrožených sociálním vyloučením je stále vysoký.

V rámci Evropské unie i jejích členských států dochází k tvorbě opatření a cílů,

které pomáhají při snižování tohoto počtu. Na úrovni Evropské unie se jedná

například o opatření uvedená ve Strategii Evropa 2020, na úrovni České republiky

pak o Strategii sociálního začleňování.

V práci jsem se věnovala jak teorii z oblasti sociální exkluze, tak i praxi,

konkrétně průzkumu vnímání sociálního vyloučení veřejností.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na několik oblastí. Prvně na

charakteristiku sociální exkluze, její historii, multidimenzionalitu, sociálně

vyloučené lokality a skupiny, které jsou ohroženy sociálním vyloučením.

Další kapitoly byly věnovány analýze sociální exkluze v ČR a EU. Prvně

jsem se věnovala milníkům, které přispěly k současné podobě problematiky a poté

aktuální situaci, která zde panuje. Z aktuálních dat je zřejmé, že se situace v České

republice i v celé Evropské unii zlepšuje, ale stále jsme daleko od dosažení

stanovených cílů.

Dále jsem se v práci věnovala sociální politice, která je z pohledu

sociálního vyloučení velmi důležitá. Jedním z jejích primárních cílů je boj

s chudobou, nezaměstnaností a pomoc při sociálním začleňování, které je tématem

další kapitoly.

Sociální začleňování je velmi složitým procesem. V České republice se

této problematice věnuje již zmíněná Strategie sociálního začleňování. V rámci

Evroské unie Stratetegie Evropa 2020, která udává cíle v této oblasti jak pro unii

celkově, tak i pro členské státy.

Poslední kapitola byla věnována průzkumu vnímání sociálního vyloučení

veřejností, konkrétně obyvateli města menšího rozměru. Pro účely práce jsem

zvolila město Rokycany a jeho obyvatele, mezi kterými bylo provedeno
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dotazníkové šetření. Dotazník byl rozdělen na několik částí. První část se

věnovala obecným informacím o respondentech, druhá povědomí respondentů o

sociální exkluzi. Další část dotazníku byla již zaměřena konkrétně na sociální

vyloučení v Rokycanech a poslední část dotazníku se zabývala sociálnímu

vyloučení v blízkém okolí respondentů.

Z výsledků je zřejmé, že problematika sociálního vyloučení nezasahuje

pouze osoby, které jsou sociálně vyloučné, ale i ostatní obyvatele. Nejvíce dopady

problematiky pociťují osoby žijící v blízkosti sociálně vyloučených lokalit.

Součástí vyhodnocení dotazníků jsou též konkrétní problémy, se kterými se

obyvatelé Rokycan ve spojitosti s vyloučením setkávají. V závěru vyhodnocení

dotazníku jsem uvedla několik doporučení, které by mohly být nápomocné při

řešení problematiky sociálního vyloučení v Rokycanech.
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Resumé
The topic of my Thesis is "Social exclusion in the Czech Republic and the

EU". These days the issue of social exclusion is a very discussed topic. Social

exclusion is one of the most important and widespread social problems of today.

Social exclusion affects individuals and entire groups in most parts of their

lives and as a result, people are precluded from living in appropriate conditions.

Because of the scale of this phenomenon, the fight against social exclusion is one

of the primary objectives of the European Union's social policy.

Main goals of the Thesis are to analyze and summarize the issues of social

exclusion and other terms associated with it, its history, the situation in the Czech

Republic and the EU and then focus on the perception of social exclusion by the

public.

The first chapter is devoted to the characteristics of social exclusion, the

history of the concept, causes, types and phases. Furthermore, this chapter also

deals with multidimensionality of social exclusion, socialy excluded localities and

groups that are at risk of social exclusion and poverty

The second chapter deals with social exclusion in the Czech Republic. The

following chapter deals with social exclusion in the European context.

Chapter Four is about social policy, which is very important in the area of

exclusion, as the fight against social exclusion and poverty is one of the main

objectives of the EU's social policies.

Chapter Five is the last chapter that deals with the theory of social

exclusion, namely social inclusion and documents in this area.

The last chapter is devoted to the perception of social exclusion by the

public, namely the inhabitants of a smaller town. For the purpose of this Thesis I

chose the town of Rokycany.
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