ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Bc. Michaela Topinková**

Název práce: **Sociální exkluze v ČR a EU**

Vedoucí práce: **Mgr. Helena Sequensová**

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury, poznámkový aparát a resumé v anglickém jazyce. Cíl práce byl naplněn. Práce byla řádně konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce je velmi aktuální, neboť řešení problému chudoby a sociálního vyloučení je již stanoven ve vládní strategii sociálního začleňování do roku 2020 a i v plánech následných. Téma diplomové práce **Sociální exkluze v ČR a EU** autorkou zpracovávané je téma náročné, nicméně autorce se podařilo téma uchopit v dobré struktuře. Práce je rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru. V úvodní kapitole je charakterizována sociální exkluze, v dalších kapitolách : 2. Sociální exkluze v ČR, 3. Sociální exkluze v kontextu EU, 4. Sociální politika, 5. Sociální začleňování, 6. Praktická část a závěr. Práce se zabývá otázkami sociálního vyloučení na lokální úrovni (město Rokycany) a vzniku kriminality. Teoretická část shrnuje všechny odborné informace získané u příslušných institucí a dalších ověřených zdrojů. Praktická část se věnuje stavu vyloučených lokalit ve městě Rokycany, možné kriminality a nezaměstnanosti. Je zde následně obsažena také problematika konkrétních vyloučených lokalit ve městě Rokycany. Součástí diplomové práce jsou i výsledky dotazníkového šetření. Průzkum byl zaměřen na stav sociální exkluze v dané lokalitě a povědomí občanů o této problematice.

Autorka v závěru práce porovnála problematiku chudoby a sociálního vyloučení v ČR i EU a zmínila nejzajímavější poznatky tohoto srovnání.

Diplomová práce je seriózním příspěvkem k řešení dané problematiky, neboť má charakter praktické analytické práce. Oceňuji kapitolu č. 6 a precizně zpracované a vyhodnocené dotazníkové šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, se kterou dokázala velmi dobře pracovat. Poznámkový aparát je bohatý. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně. Výsledky dotazníkového šetření jsou velmi pěkně graficky zpracovány a jsou srozumitelné, rovněž obrázky, tabulky, grafy aj. tuto práci obohatily.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Strategie Evropa 2020 – vysvětlíte základní principy tohoto projektu. Není již pro některé oblasti, které tento projekt zahrnuje poněkud pozdě?
- Jak byste Vy osobně řešila otázku bezdomovectví? Je vůbec možné tento velký problém současnosti nějak řešit?
- Jsou nějaké rozdíly mezi ghettem a vyloučenou lokalitou ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení diplomové práce Bc. Michaely Topinkové na známku **v ý b o r n ě**.

Datum: 08.05.2019

Podpis: Mgr. Helena Sequensová